



Municipalidad de  
Tornquist

R.A.F.A.M.

Hoja: 1 de 4

## SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

02/05/2024 14:10

Del 01/07/2023 al 29/12/2023

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2023

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido	Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
<b>1. Presupuestarios</b>				I. INGRESOS CORRIENTES	3.896.312.677,72
Ingresos corrientes	4.395.734.900,07	4.358.070.208,01	3.896.312.677,72	II. GASTOS CORRIENTES	3.694.078.154,70
Recursos de capital	1.565.404.989,81	376.881.787,38	376.772.197,39	<b>III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)</b>	<b>202.234.523,02</b>
Fuentes Financieras	118.360.000,00	118.360.000,00	118.360.000,00	IV. RECURSOS DE CAPITAL	376.772.197,39
<b>Total</b>	<b>6.079.499.889,88</b>	<b>4.853.311.995,39</b>	<b>4.391.444.875,11</b>	V. GASTOS DE CAPITAL	677.357.543,59
De libre disponibilidad	3.345.000.000,00	3.660.826.466,72	3.285.382.289,65	VI. INGRESOS TOTALES	4.273.084.875,11
Afectados	2.734.499.889,88	1.192.485.528,67	1.106.062.585,46	VII. GASTOS TOTALES	4.371.435.698,29
<b>Total</b>	<b>6.079.499.889,88</b>	<b>4.853.311.995,39</b>	<b>4.391.444.875,11</b>	<b>VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)</b>	<b>-98.350.823,18</b>
<b>2. Extrapresupuestarios</b>			<b>430.401.773,53</b>	IX. FUENTES FINANCIERAS	881.103.337,09
<b>Total General (1+2)</b>	<b>6.079.499.889,88</b>	<b>4.853.311.995,39</b>	<b>4.821.846.648,64</b>	X. APLICACIONES FINANCIERAS	468.759.085,33

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
<b>1. Presupuestarios</b>					
Gastos en personal	2.506.238.535,08	0,00	2.330.747.760,17	2.330.749.316,32	1.848.758.661,93
Bienes de consumo	414.268.069,42	-5.266.981,90	523.580.040,45	478.760.079,08	462.691.871,01
Servicios no personales	406.201.824,91	-6.569.000,00	565.993.996,03	530.406.688,59	494.364.090,61
Bienes de uso	1.875.592.634,66	-494.111.691,39	1.506.186.229,78	569.148.730,20	569.446.161,41
Transferencias	733.466.777,48	-60.000.000,00	473.845.259,14	424.397.006,78	404.898.655,53
Activos financieros	11.221.925,06	0,00	35.638.434,57	35.919.676,60	35.919.676,60
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	132.510.123,27	0,00	25.085.934,02	25.085.934,02	25.085.934,02
<b>Total</b>	<b>6.079.499.889,88</b>	<b>-565.947.673,29</b>	<b>5.461.077.654,16</b>	<b>4.394.467.431,59</b>	<b>3.841.165.051,11</b>
<b>2. Extrapresupuestarios</b>				<b>501.670.774,77</b>	<b>515.058.224,61</b>
<b>Total General (1+2)</b>	<b>6.079.499.889,88</b>	<b>-565.947.673,29</b>	<b>5.461.077.654,16</b>	<b>4.896.138.206,36</b>	<b>4.356.223.275,72</b>

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
<b>Departamento Ejecutivo</b>					
1110101000 - 17 Fondo Educativo (133)	186.104.195,71	-1.104.505,02	101.747.590,80	102.588.225,71	105.520.122,71
1110103000 - 16 Secretaría Médica (110-131)	922.675.913,98	0,00	878.100.352,77	857.081.760,83	686.165.640,51
1110103000 - 19 Bromatología	25.453.996,52	0,00	30.063.613,52	28.826.175,01	24.718.602,98
1110104000 - 16 Producción	92.335.992,73	0,00	64.467.271,59	63.542.219,10	56.870.085,33
1110104000 - 17 Comercio e Industria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1110104000 - 20 Fondo Emprendimientos Productivos - FONDEP (110-131)	0,00	0,00	3.900.000,00	3.900.000,00	3.900.000,00
1110106000 - 16 Turismo	63.810.636,60	-286.850,00	58.591.708,42	59.574.291,25	47.965.832,37
1110106000 - 17 Parque Provincial Ernesto Tornquist (131)	17.675.847,26	0,00	14.600.061,47	14.589.666,94	12.098.936,54
1110107000 - 16 Subsecretaría de Servicios Urbanos	486.072.935,91	-3.611.789,00	569.288.318,16	557.431.293,33	482.678.640,03
1110107000 - 17 Medioambiente (110-132)	117.385.873,16	0,00	90.421.270,48	82.233.221,53	71.132.295,48
1110107000 - 18 Arbolado Publico (110-131)	2.519.794,00	0,00	12.322.772,62	12.853.972,62	12.852.169,19
1110107000 - 19 Aguas Corrientes	99.187.469,27	0,00	123.516.208,73	123.673.294,17	108.590.840,67
1110107000 - 25 Comisión Asesora Vial Municipal (131-132)	266.731.412,09	-482.000,00	207.289.851,40	206.074.923,76	197.557.832,36
1110107000 - 26 Programa Especial de Emergencia Educativa - PEI (110-131)	45.544.400,44	0,00	5.988.611,11	16.420.258,60	1.008.144,53
1110107000 - 28 Fondo Educativo (133)	99.222.841,14	-3.589.037,40	5.953.365,58	26.356.838,57	34.363.040,27
1110107000 - 30 Fondo Para Infraestructura	0,00	-108.928.627,92	0,00	0,00	0,00
1110107000 - 76 OBRAS PUBLICAS	1.718.001.213,04	-440.454.684,35	1.419.290.184,43	419.800.641,28	417.134.896,88
1110108000 - 91 Deuda Flotante	122.968.120,09	0,00	20.000.000,00	20.000.000,00	20.000.000,00
1110109000 - 16 Direccion de Cultura	71.850.621,20	-5.769.000,00	69.037.145,36	68.090.504,00	59.156.435,54
1110109000 - 19 Subsecretaría de Desarrollo Social	562.952.928,83	-1.128.640,00	456.521.713,90	452.032.510,87	410.283.785,43
1110109000 - 20 Deportes	35.721.799,00	-151.840,70	60.820.890,63	62.430.887,31	51.127.228,53
1110109000 - 22 Juegos B.A	22.722.955,00	0,00	35.983.110,51	35.513.610,51	35.503.131,51
1110111000 - 16 Seguridad (110-132)	93.661.954,75	0,00	113.632.730,49	110.826.220,27	104.882.476,68
1110111000 - 17 R.E.B.A - Lic. bebidas alcohólicas - Ley 13.178	61.125,00	0,00	49.380,71	49.380,71	49.380,71
1110112000 - 17 Comunicación y Modernización	19.100.575,29	0,00	33.893.921,67	34.554.352,80	29.415.121,31
Actividades Centrales	938.033.901,23	-440.698,90	1.029.877.445,14	980.375.396,53	822.525.622,14
Partidas no asignables a programas	9.542.003,18	0,00	5.085.934,02	5.085.934,02	5.085.934,02
<b>Total Departamento Ejecutivo</b>	<b>6.019.338.505,42</b>	<b>-565.947.673,29</b>	<b>5.410.443.453,51</b>	<b>4.343.905.579,72</b>	<b>3.800.586.195,72</b>
<b>H.C.D.</b>					
Actividades Centrales	60.161.384,46	0,00	50.634.200,65	50.561.851,87	40.578.855,39
<b>Total H.C.D.</b>	<b>60.161.384,46</b>	<b>0,00</b>	<b>50.634.200,65</b>	<b>50.561.851,87</b>	<b>40.578.855,39</b>
<b>Total General</b>	<b>6.079.499.889,88</b>	<b>-565.947.673,29</b>	<b>5.461.077.654,16</b>	<b>4.394.467.431,59</b>	<b>3.841.165.051,11</b>



Municipalidad de  
Tornquist

R.A.F.A.M.

Hoja: 2 de 4

**SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA**

02/05/2024 14:10

Del 01/07/2023 al 29/12/2023

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2023

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
<b>Saldo Inicial:</b>	<b>96.532.565,69</b>	<b>100000000 ACTIVO</b>	<b>2.655.445.249,61</b>
<b>Ingresos del Período:</b>	<b>4.821.846.648,64</b>	<b>110000000 ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.048.253.227,98</b>
<b>Ingresos de Ajustes Contables:</b>	<b>724.511.975,37</b>	<b>120000000 ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1.607.192.021,63</b>
<b>Gastos del Período:</b>	<b>4.356.223.275,72</b>	<b>200000000 PASIVO</b>	<b>-960.970.148,51</b>
<b>Egresos de Ajustes Contables:</b>	<b>723.696.231,46</b>	<b>210000000 PASIVO CORRIENTE</b>	<b>-796.664.768,54</b>
<b>Saldo final:</b>	<b>562.971.682,52</b>	<b>220000000 PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>-164.305.379,97</b>
<b>Demostración del Saldo</b>		<b>300000000 PATRIMONIO</b>	<b>-1.694.475.101,10</b>
111210102 Suc. 6244 - 10005/2-Bco.Pcia.Bs.As.-Suc.S.de la Ventana	3.099.069,68	<b>310000000 PATRIMONIO PUBLICO</b>	<b>-1.694.475.101,10</b>
111210103 Suc. 6243 - 2870/9 - Bco.Pcia.Bs.As.-Recaudación p/Bancos	219.212.354,04	311000000 Capital fiscal	-29.894.524,22
111210104 Suc. 6243 - 10073/1 - Bco.Pcia.Bs.As.-Descentral.Administr.Tributaria	6.685.410,30	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-1.664.580.576,88
111210106 Suc. 6243 - 2856/3 - Bco.Pcia.Bs.As.-Descentralización Ingresos Brutos	681.729,30	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-1.028.818.882,94
111210111 Suc. 6243 - 50.207/0 - Bco. Prov. Bs. As.	4.999.367,63	312200000 Resultado del ejercicio	-635.761.693,94
111210113 Suc. 6243 - 50397/4 - Bco.Pcia.Bs.As.-Control Aut. Infrac.Fotomulta	519.866,51	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	0,00
111210201 Suc. 3510 - 52000026/55 - Bco.Nación - PAMI	15.338.021,62		
111210301 Suc. 3001-40514/7 - Banco Hipotecario	22.171,28		
111220101 Suc. 6243 - 10098/4 - Bco.Pcia.Bs.As. - Cuentas Afectadas	172.354.645,16		
111220102 Suc. 6243 - 2860/0 - Bco.Pcia.Bs.As.-Descentral. Inmobiliario Rural	14.060.821,31		
111220107 Suc. 6243 - 50013/5 - FOMEPRO	82.189,31		
111220109 Suc. 6243 - 50041/8 - Secretaría de Salud- PLAN NACER	847.677,58		
111220110 Suc. 6243 - 50059/3 - Bco.Pcia.Bs.As. Promoción del Microcrédito-Ec.Social	14.701,00		
111220117 Suc. 6243-50250/6 - Fondo Educativo	2.386.528,94		
111220118 Suc. 6243 - 50369/1 - Bco.Pcia.Bs.As. - Fdo. Mpal. de Fort. de la Seguridad.	11.040.275,23		
111220119 Suc. 6243 - Bco. Pcia. Bs.As. Cta. 50368/4 - Fdo. para Infraestructura Mal.	650,06		
111220120 suc. 6243 - Cta. 50955/2 -Bco.Pcia. Plan Girsu 2020 - Proyecto 11419	106,26		
111220204 Suc. 3510 - 52.000151/74 - Municipalidad de Tornquist.-	62.421.128,03		
111220206 Suc. 3510 - 52000491/31 -Bco.Nación - Programa Polideportivos en Obra	10.366.945,53		
111230101 Suc. 6243 - 10099/1 - Bco.Pcia.Bs.As. - Fondos de Terceros	38.094.739,52		
111230102 Suc. 6243 - 10057/1 - Bco.Pcia.Bs.As.-Cheques no presentados al cobro	743.284,23		
<b>Total Disponibilidades:</b>	<b>562.971.682,52</b>		
	<b>562.971.682,52</b>		

Resultado Artículo 44	Importe
Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDO	6.567.260.113,20
Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADO	6.892.813.543,92
<b>RESULTADO DEL ART. 43</b>	<b>-325.553.430,72</b>
Ingresos por endeudamiento aprobado	138.360.000,00
Saldos de Caja y Bancos al cierre del ejercicio anterior (Recursos Ordinarios)	85.113.898,03
Servicios de la deuda	129.822.554,34
<b>RESULTADO DEL ART. 44</b>	<b>-231.902.087,03</b>



Municipalidad de  
Tornquist

R.A.F.A.M.

Hoja: 3 de 4

## SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

02/05/2024 14:10

Del 01/07/2023 al 29/12/2023

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2023

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Jul-Dic 2023	Ejecutado Jul-Dic 2023	Diferencia
<b>Departamento Ejecutivo</b>				
1110101000 17 Fondo Educativo (133)				
11 Subsídios a Instituciones Educativas del Distrito (Costo en miles de \$)	900.000	300.000	1.079.174	779.174
1110103000 16 Secretaría Médica (110-131)				
49 Cirugías practicadas (N° de cirugías)	500	250	277	27
55 Radiografías simples (N° de Rx)	8.000	4.000	9.725	5.725
56 Ecografías (N° de Ecografías)	2.500	1.250	1.866	616
72 Consultas médicas ambulatorias (N° de consultas médicas)	26.000	13.000	27.790	14.790
73 Egresos internación (N° de egresos)	900	450	661	211
74 Pacientes-días (Nro. de pacientes)	6.000	3.000	2.437	-563
75 Consultas odontológicas (N° de Consultas odontológicas)	3.500	1.750	3.110	1.360
78 Mamógrafías Realizadas (N° de Mamografías)	5.000	2.500	1.902	-598
1110103000 19 Bromatología				
116 Analisis de Triquinosis (Cantidad de analisis realizados)	40	20	141	121
61 Castraciones (N° de castraciones)	960	480	892	412
62 Vacunación antirrábica (N° de animales vacunados)	600	400	2.072	1.672
79 Comercios Inspeccionados en el distrito (Cantidad de Comercios)	1.500	750	247	-503
1110103000 20 Programa S.A.M.E - Sistema de Atención Médica de Emergencia (132)				
76 Consultas Hospital de día (N° de consultas médicas)	500	0	0	0
1110104000 16 Producción				
103 Hectáreas de huerta comunitaria Salungaray ( Cantidad de Hectáreas)	15	7	3	-4
104 Hectáreas de Huerta Comunitaria Villa Ventana ( Cantidad de Hectáreas)	15	7	6	-1
113 Comercios cielo abierto (Cantidad de Comercios)	30	10	5	-5
1110104000 20 Fondo Emprendimientos Productivos - FONDEP (131)				
118 Fondo Emprendimientos Productivos (Cantidad de creditos otorgados)	100	50	14	-36
1110104000 22 Programa FO.ME.PRO (132)				
102 cantidad de fomepros otorgados (Préstamos realizados)	20	0	0	0
1110106000 16 Turismo				
68 Turistas Recibidos al aire libre (N° de turistas)	110.000	55.000	71.819	16.819
1110106000 17 Parque Provincial Ernesto Tornquist (131)				
67 Visitas guiadas al Parque Provincial Ernesto Tornquist (N° de visitas)	80.000	38.000	79.048	41.048
1110107000 16 Subsecretaría de Servicios Urbanos				
16 Nichos a construir en Tornquist y Saldungaray (Costo de mantenimiento)	50	40	0	-40
71 Costo de mantenimiento del Servicio (Costo en miles de \$)	90.000	56.049	68.157	12.108
8 Recolección de Residuos Sólidos Urbanos (Toneladas)	25.000	10.000	20.000	10.000
85 Alcantarillas en Tornquist (Nro de Alcantarillas)	20	10	2	-8
87 Metros de Cordon Cuneta a realizar en el Distrito (Metros de Cordon Cuneta)	15.000	11.324	176	-11.148
1110107000 17 Medioambiente (110-132)				
108 Puntos limpios móviles (N° de puntos móviles)	10	7	2	-5
109 Materiales Reciclables (Cantidad de Kg)	500.000	349.000	152.617	-196.383
111 Compost (Cantidad de Kg)	100	75	0	-75
112 Composteras (Cantidad de Composteras)	7	5	9	4
90 Puntos Limpios (Cantidad de Puntos Limpios)	30	17	0	-17
91 Cestos para separacion en Eventos (Cantidad de Cestos)	20	15	1	-14
92 Carteles de concientizacion ambiental (Cantidad de Carteles)	50	40	16	-24
1110107000 18 Arbolado Publico (110-131)				
110 Arboles a plantar en el Distrito (Cantidad de Arboles)	5.000	4.000	1.035	-2.965
1110107000 19 Aguas Corrientes				
10 Nuevos Usuarios en el servicio (Cantidad de medidores)	100	50	135	85
1110107000 25 Comisión Asesora Vial Municipal (131-132)				
7 Caminos reparados (Km. recorridos)	45.000	29.870	1.002	-28.868
1110107000 26 Programa Especial de Emergencia Educativa - PEED				
114 Infraestructura (Construccion)	10	7	4	-3
1110107000 28 Fondo Educativo (133)				
95 Instituciones Educativas Asistidas (N° de asistencias)	100	73	3	-70
1110107000 30 Fondo Para Infraestructura				
88 Cuadras de asfalto a realizar en el distrito (Cuadras)	200	150	0	-150
1110107000 76 OBRAS PUBLICAS				
115 Construccion de viviendas en el distrito (Cantidad de Viviendas)	50	30	32	2
1110109000 16 Direccion de Cultura				
107 Talleres Productivos y de apoyo (Cantidad de talleres)	30	10	208	198
27 Eventos culturales realizados en el teatro (Cantidad de Eventos)	100	66	34	-32
80 Eventos Culturales realizados al Aire Libre (Cantidad de Eventos)	100	58	46	-12



Municipalidad de  
Tornquist

R.A.F.A.M.

Hoja: 4 de 4

## SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

02/05/2024 14:10

Del 01/07/2023 al 29/12/2023

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2023

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Jul-Dic 2023	Ejecutado Jul-Dic 2023	Diferencia
1110109000 19 Subsecretaría de Desarrollo Social				
100 Ayuda a personas carenciadas (Costo en miles de \$)	90.000	49.684	64.170	14.486
105 Campaña de prevención contra la violencia de Género u orientación sexual. (Cantidad de campañas)	4	2	5	3
106 Eventos Culturales y Educativos (Cantidad de Eventos)	4	2	4	2
107 Talleres Productivos y de apoyo (Cantidad de talleres)	6	3	7	4
4 Niños y adolescentes (Cantidad de niños y adolescentes)	5	2	17	15
98 Niños alojados en la Guardería Municipal (Nro. de Niños)	100	8	151	143
1110109000 20 Deportes				
33 Eventos deportivos regionales y distritales (Activ.dep, rec,educ p/el des. físico,mental y soc.)	150	120	38	-82
1110109000 22 Juegos B.A				
31 Torneos BA (Nro. de inscriptos)	600	100	1.017	917
1110111000 16 Seguridad (110-132)				
15 Patrullaje en caminos vecinales (Km. recorridos)	45.000	26.604	85.710	59.106
1110112000 17 Comunicación y Modernización				
96 Cantidad de Comunicados de Prensa (Cantidad de Comunicados)	1.000	500	824	324